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     -: أمام العبارات الخاطئة Xأمام العبارات الصحية و √ ضع علامة  السؤال الأول :

     

                               

 : اختر الإجابة الصحيحة السؤال الثاني :

 

 

  (.Maxالحد الأقصى) الخلايا ، استخدم دالةإذا أردت حساب مجموع نطاق واسع من في الإكسل  1

  .عند إدخال نصٍ ما ، وكان أكبر من سعة الخلية ، فإن باقي النص سيضيعفي الإكسل  2

  في الإكسل في حالة حذفك لعمود أو صف بالخطأ لا يمكنك التراجع عن ذلك الإجراء. 3

  تعرفهم.من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا  4

  .تعُد ممارسة ألعاب الفيديو ساعات طويلة أمراً مفيداً لصحتك 5

  .يمكن للفيروس حذف ملفات الحاسب 6

  .يجب تحديث برنامج مكافحة الفيروسات باستمرار 7

  عليك التحقق من محتوى المدونة وصحة النص قبل نشره في المدونة. 8

ً يستطيع مالك المدونة حظر أي شخص  9   .عندما لا يكون مهذبا

  إذا أردت أن تصبح صحفياً يوما ما ، فالمدونات خيار جيد للبدء بذلك 11

  تجنب الدخول في منافسة مع المدونين الآخرين. 11

  .نشاء حساب على تطبيق بلوقر يجب أن يتوفر لديك حساب جوجللإ 12

 عمود173411 عمود 163384 الحد الأعلى للأعمدة في مايكروسوفت إكسل هو :-1

 الدوال المعادلات :بدقة وسرعةاستخدامها في جداول البيانات تمكنك من القيام بالعمليات الحسابية -2

 (Maxالحد الأقصى) (Minالحد الأدنى) الصيغة المستخدمة للحصول على أصغر رقم لنطاق من الخلايا:-3

 لا تفعل شي أحصل على إذن منهم قبل نشرك لصور أصدقائك في وسائل التواصل الاجتماعي :-4

 سرقة معلوماتك الشخصية الطبيعيةالكوارث  يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من :-5

 الجوائز المخاطر ألعاب الفيديو على الإنترنت قد تحمل على العديد من :-6

 كبيرة موثوقة لتحميل المواد من الإنترنت عليك اختيار مواقع :-7

 المدونة الألعاب السلامة أولاً واستخدام لغة سليمة ، هذه ضوابط إنشاء :-8

 .........................................................................الصف :         .................................................................................................................الاسم :  

 اختبار مادة المهارات الرقمية

 الثالث منتصف الفصل الدراسي

 الخامسللصف 

  

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 إدارة التعليم 

 ابتدائية ......

 

 انتهت الاسئلة

 

20 



 

 

 

 

 

     -: أمام العبارات الخاطئة Xأمام العبارات الصحية و √ ضع علامة  السؤال الأول :

     

                               

 : اختر الإجابة الصحيحة السؤال الثاني :

 

 

 X (.Maxالحد الأقصى) الخلايا ، استخدم دالةإذا أردت حساب مجموع نطاق واسع من في الإكسل  1

 X .عند إدخال نصٍ ما ، وكان أكبر من سعة الخلية ، فإن باقي النص سيضيعفي الإكسل  2

 X في الإكسل في حالة حذفك لعمود أو صف بالخطأ لا يمكنك التراجع عن ذلك الإجراء. 3

 X تعرفهم.من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا  4

 X .تعُد ممارسة ألعاب الفيديو ساعات طويلة أمراً مفيداً لصحتك 5

 √ .يمكن للفيروس حذف ملفات الحاسب 6

 √ .يجب تحديث برنامج مكافحة الفيروسات باستمرار 7

 √ عليك التحقق من محتوى المدونة وصحة النص قبل نشره في المدونة. 8

ً يستطيع مالك المدونة حظر أي شخص  9  √ .عندما لا يكون مهذبا

 √ إذا أردت أن تصبح صحفياً يوما ما ، فالمدونات خيار جيد للبدء بذلك 11

 √ تجنب الدخول في منافسة مع المدونين الآخرين. 11

 √ .نشاء حساب على تطبيق بلوقر يجب أن يتوفر لديك حساب جوجللإ 12

 عمود173411 عمود 163384 الحد الأعلى للأعمدة في مايكروسوفت إكسل هو :-1

 الدوال المعادلات :بدقة وسرعةاستخدامها في جداول البيانات تمكنك من القيام بالعمليات الحسابية -2

 (Maxالحد الأقصى) (Minالحد الأدنى) الصيغة المستخدمة للحصول على أصغر رقم لنطاق من الخلايا:-3

 لا تفعل شي أحصل على إذن منهم قبل نشرك لصور أصدقائك في وسائل التواصل الاجتماعي :-4

 سرقة معلوماتك الشخصية الطبيعيةالكوارث  يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من :-5

 الجوائز المخاطر ألعاب الفيديو على الإنترنت قد تحمل على العديد من :-6

 كبيرة موثوقة لتحميل المواد من الإنترنت عليك اختيار مواقع :-7

 المدونة الألعاب السلامة أولاً واستخدام لغة سليمة ، هذه ضوابط إنشاء :-8

 .........................................................................الصف :         .................................................................................................................الاسم :  

 اختبار مادة المهارات الرقمية

 الثالث منتصف الفصل الدراسي

 الخامسللصف 

  

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 إدارة التعليم 

 ابتدائية ......

 

 انتهت الاسئلة

 

20 
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 .................................................................. الصف: ................. اسم الطالب: 
 

 خطأ صح الــســــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــؤال:  م

1 
ي الإكسل هي ملف يشبه الأوراق الحقيقة وتتكون من صفوف 

ورقة العمل ف 
 وأعمدة. 

  

ي الإكسل يتكون اسم الخلية  2
   من اسم العمود + اسم الصف. ف 

   من طرف العمود.    الأيمنلتغيير عرض العمود نسحب الجانب  3

ي برنامج الإكسل.  4
   الدوال: هي صيغ حسابية معرفة مسبقا ف 

ي الخلايا المحددة.  الأصغر تعطينا العدد   MAXدالة أكير قيمة 5
   ف 

ي يحتوي على آراء وأفكار لشخص ما.  6
ون     المدونة هي موقع إلكير

ي الشبكة العنكبوتية بلا استئذان. يمكنك  7
ء تريده ف  ي

   تحميل أي ش 

8 
اع قام به شخص ما، مثل: القصائد،   : ابتكار أو فكرة أو اخير الملكية الفكرية هي

 الكتب. 
  

   اكتب مدونتك بلغة صعبة لتبدو أكير جمالا وانتشارا.  9

وعا.  10 نت  تعتير عملا قانونيا مش     القرصنة عير الإنير

 

 

 

 

 

 

 اليوم:                       

 /       /        التاريــــخ:        

 المادة: مهارات رقمية  

 المدرسة  :                         

 لمملكة العربية السعوديةا

 وزارة التعليم           

 بـ.................... الإدارة العامة للتعليم 

 مكتب تعليم........ 

 

 

 اقلب الصفحة قروب كل ما يتعلق بالمهارات الرقمية 

 

10 

 

20 
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1 
لدمج عدد من الخلايا نحدد الخلايا المطلوبة  

 : ثم نضغط على أداة
2 

نستطيع إدراج عمود جديد بالضغط بزر الفأرة 
 : عنوان العمود ثم نختار علىي الأيمن  

 حذف.  أ  دمج وتوسيط.  أ 

 مسح المحتويات.  ب التفاف النص.  ب

 إدراج.  ج تنسيق.  ج

 عرض العمود.  د حذف.  د

3 
حذف عمود أو صف نحدده ثم نضغط زر ل

 .......................... ونختار حذف. 
اضية  4 : لنص لالمحاذاة الافتر ي هي  العرب 

 من اليسار لليمير   أ  الفأرة الأيش.  أ 

 الوسط.  ب الفأرة الأيمن.  ب

 من اليمير  لليسار.  ج .Back spaceزر باك سبيس  ج

 يسار الخلية.  د لا يمكن حذف الأعمدة والصفوف.  د

5 
  عدد نطاق من الخلايا لتحديد متوسط 
 نستخدم دالة: 

6 
ابحث عن المواقع .................لتحميل 

نت.   الملفات من الانتر

 الحديثة.  أ  دالة الحد الأقصى.  أ 

.  ب  الأصلية.  ب دالة الحد الأدن 

 المجانية.  ج دالة المجموع.  ج

.  د ي  الموثوقة.  د دالة المتوسط الحسانر

 : من أشهر مواقع إنشاء المدونات هو  8 : التواصل الاجتماعي من أمثلة برامج  7

 بلوقر.  أ  مايكروسوفت وورد.  أ 

وسات.  ب .  ب برامج مكافحة الفير  تويير

.  ج  مايكروسوفت تيمز.  ج تويير

.  د برنامج الإكسل.  د ي
 منصة مدرستر

 10 : عنوان المدونة يجب أن يكتب بالحروف  9
الصوتية ذات  نسخ وبيع الأفلام والملفات 

 : يسمى الحقوق

 تجارة.  أ  العربية.  أ 

ية  ب اء.  ب . الانجلير   بيع وش 

ية  ج  قرصنة.  ج . العربية والانجلير 

وع.  د جميع اللغات متاحة.  د  حق مش 
 

 معلم المادة /                                                                                                       
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 اسم الطالب: .................................................................. الصف: ................. 
 

 خطأ صح الــســــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــؤال:  م

1 
ي الإكسل هي ملف يشبه الأوراق الحقيقة وتتكون من صفوف 

ورقة العمل ف 
 وأعمدة. 

  

ي الإكسل يتكون اسم الخلية  2
   من اسم العمود + اسم الصف. ف 

   من طرف العمود.    الأيمنلتغيير عرض العمود نسحب الجانب  3

ي برنامج الإكسل.  4
   الدوال: هي صيغ حسابية معرفة مسبقا ف 

ي الخلايا المحددة.  الأصغر تعطينا العدد   MAXدالة أكير قيمة 5
   ف 

ي يحتوي على آراء وأفكار لشخص ما.  6
ون     المدونة هي موقع إلكير

ي الشبكة العنكبوتية بلا استئذان.  7
ء تريده ف  ي

   يمكنك تحميل أي ش 

8 
اع قام به شخص ما، مثل: القصائد،   : ابتكار أو فكرة أو اخير الملكية الفكرية هي

 الكتب. 
  

   اكتب مدونتك بلغة صعبة لتبدو أكير جمالا وانتشارا.  9

نت  تعتير عملا قانونيا  10 وعا. القرصنة عير الإنير    مش 

 

 

 

 

 

 

 اليوم:                       

 /       /        التاريــــخ:        

 المادة: مهارات رقمية  

 المدرسة  :                         

 لمملكة العربية السعوديةا

 وزارة التعليم           

 بـ.................... الإدارة العامة للتعليم 

 مكتب تعليم........ 

 

 

 قروب كل ما يتعلق بالمهارات الرقمية 

 اقلب الصفحة

 

10 

 

20 
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1 
لدمج عدد من الخلايا نحدد الخلايا المطلوبة  

 : ثم نضغط على أداة
2 

نستطيع إدراج عمود جديد بالضغط بزر الفأرة 
 : نختار عنوان العمود ثم لىي الأيمن ع

 حذف.  أ  دمج وتوسيط.  أ 

 مسح المحتويات.  ب التفاف النص.  ب

 إدراج.  ج تنسيق.  ج

 عرض العمود.  د حذف.  د

3 
حذف عمود أو صف نحدده ثم نضغط زر ل

 .......................... ونختار حذف. 
اضية  4 : لنص لالمحاذاة الافتر ي هي  العرب 

 لليمير  من اليسار  أ  الفأرة الأيش.  أ 

 الوسط.  ب الفأرة الأيمن.  ب

ن لليسار.  ج .Back spaceزر باك سبيس  ج  من اليمي 

 يسار الخلية.  د لا يمكن حذف الأعمدة والصفوف.  د

5 
  لتحديد متوسط عدد نطاق من الخلايا 

 نستخدم دالة: 
6 

ابحث عن المواقع .................لتحميل 
نت.   الملفات من الانتر

 الحديثة.  أ  الأقصى. دالة الحد  أ 

.  ب  الأصلية.  ب دالة الحد الأدن 

 المجانية.  ج دالة المجموع.  ج

.  د ي  الموثوقة.  د دالة المتوسط الحساب 

 : من أشهر مواقع إنشاء المدونات هو  8 : من أمثلة برامج التواصل الاجتماعي  7

 بلوقر.  أ  مايكروسوفت وورد.  أ 

وسات.  ب .  ب برامج مكافحة الفير  تويير

.  ج  مايكروسوفت تيمز.  ج تويتر

.  د برنامج الإكسل.  د ي
 منصة مدرستر

 10 : عنوان المدونة يجب أن يكتب بالحروف  9
نسخ وبيع الأفلام والملفات الصوتية ذات  

 : يسمى الحقوق

 تجارة.  أ  العربية.  أ 

ية ب ن اء.  ب . الانجلت   بيع وش 

ية  ج  قرصنة.  ج . العربية والانجلير 

وع.  د اللغات متاحة. جميع  د  حق مش 
 

 غزي بن مساعد الغزيمعلم المادة /                                                                                                       

 
 قروب كل ما يتعلق بالمهارات الرقمية 

 

10 
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 بسم الله الرحمن الرحيم 
 المملكة العربية السعودية

 

 

 الفصل الدراسي الثالث
 المادة : المهارات الرقمية  وزارة التعليم 

 الابتدائي الصف: الخامس  إدارة تعليم  

 إختبار منتصف الفصل " الفترة"  مدرسة 
 

 
 : ........................................................  / ة   اسم الطالب 

 

 

20 
 

 من المجموعة )أ( مايناسبها في المجموعة )ب( مستعينا " بالأرقام"  اريإخت الثاني:السؤال 

 المجموعة )ب( الارقام  المجموعة )أ(                                                       

 السلامة أولا  )     ( نسخ وبيع الأفلام والملفات الصوتية غير المرخصة 1

 القرصنة  )     ( موقع الكتروني يحتوي على أفكار وأراء أشخاص 2

 المدونة )     ( برنامج يدخل للحاسب ويلحق الضرر به  3

 الفيروس  )     ( من وسائل التواصل الاجتماعي   4

 تويتر   )     ( من ضوابط إنشاء المدونة   5
 

 السؤال الثالث : ضعي الكلمات التالية في الفراغات المناسبة: 

 (النشر         -لغة  سليمة        -اختيار موضوع   -  الانتحال    -   التأليف )

 يحد شبة الجزيرة العربية من : 

 ..و ...............يتضمن قانون الملكية الفكرية  حقوق  ...................   

 نسخ عمل شخص آخر بأكمله أو إعادة  صياغته والادعاء انه ملكك يسمى ................  

 من ضوابط إنشاء مدونة ............................ و ............................. 

             قناتي في التلقرام ا / الجازي المري                                                                                                                  

 

 

 أمام العبارة الخاطئة: ( Xعلامة )√( أمام العبارة الصحيحة وعلامة ) يالسؤال الأول: ضع

 )      (  يعد تحميلك لأي شيء من شبكة الانترنت غير قانونيا 1

 )      (  أمرا مفيدا لصحتك تعد ممارسة ألعاب الفيديو لساعات طويلة  2

 )      (  يمكن للفيروس حذف ملفات الحاسب   3

 )      (  المدونة هي موقع إلكتروني يحتوي على نص فقط  4

 )      (  لكي تكون المدونة جذابة يوصي بإنشاء منشورات طويلة  5

 )      (  يجب أن يتوفر لديك حساب في جوجل  لإنشاء حساب على تطبيق بلوقر 6

 )      (  القرصنة عبر الانترنت غير قانونية   7

 )      (  يقتصر احترام قوانين التأليف والنشر على من يقومون بالنشر والتأليف  8

 )      (  تشمل الملكية الفكرية القصائد والموسيقى والكتب   9

 )      (  للمقاطع الصوتية المسجلة على الأقراص المدمجة لكن لا يسمح لك بيعهايسمح بالاستماع  10

https://t.me/mnhaji5a


بسم الله الرحمن الرحيم
هـ1444الفصل الدراسي الثالث  المملكة العربية السعودية 

المهارات الرقمية المادة :وزارة التعليم  

الخامس والسادس الصف: إدارة تعليم 

الفترة"إختبار منتصف الفصل " مدرسة  

الإجابةنموذج : ...................... / ة  اسم الطالب
20

من المجموعة )أ( مايناسبها في المجموعة )ب( مستعينا " بالأرقام"  اريإخت  :الثانيالسؤال 

المجموعة )ب( الارقام المجموعة )أ(         

لامة أولاالس5 غير المرخصةوالملفات الصوتية نسخ وبيع الأفلام  1

القرصنة 1 توي على أفكار وأراء أشخاصموقع الكتروني يح2

المدونة 2برنامج يدخل للحاسب ويلحق الضرر به   3

الفيروس 3من وسائل التواصل الاجتماعي   4

ويتر  ت 4مدونة من ضوابط إنشاء ال 5

الكلمات التالية في الفراغات المناسبة:   ي السؤال الثالث : ضع

(    النشر    -     سليمة  ة لغ     - موضوع اختيار   -     الانتحال    -    فالتألي )

يحد شبة الجزيرة العربية من : 

.. ..... النشر.......... و    ........ يفالتأل...........حقوق   ن الملكية الفكرية   يتضمن قانو   

   .........الانتحاليسمى ....... والادعاء انه ملكك   ته صياغ ادة ه أو إعآخر بأكملنسخ عمل شخص  

..................... لغة سليمة........ و ...............اختيار الموضوع  .............إنشاء مدونة  ن ضوابط م 

   ا / الجازي المري قناتي في التلقرام  

أمام العبارة الخاطئة: ( Xعلامة )√( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )  يالسؤال الأول: ضع

 X ياكة الانترنت غير قانون شب يعد تحميلك لأي شيء من  1

Xمفيدا لصحتك را  لساعات طويلة أم ارسة ألعاب الفيديو تعد مم 2

√حذف ملفات الحاسب يروس يمكن للف 3

Xالمدونة هي موقع إلكتروني يحتوي على نص فقط   4

Xء منشورات طويلة  ي تكون المدونة جذابة يوصي بإنشالك 5

√بلوقر يجب أن يتوفر لديك حساب في جوجل  لإنشاء حساب على تطبيق 6

√القرصنة عبر الانترنت غير قانونية   7

Xتأليف  التأليف والنشر على من يقومون بالنشر والر احترام قوانين يقتص 8

√تشمل الملكية الفكرية القصائد والموسيقى والكتب  9

√ن لا يسمح لك بيعها ة لكالمدمج  الأقراصبالاستماع للمقاطع الصوتية المسجلة على ح  يسم 10

https://t.me/+l1mF9-eGGuBhOTI0
https://www.mnhaji.com/fsl3/saf5/cvb/xk/






1 
 

                     
 

    خامس للصف المهارات رقمية  مادة منتصف الفصل الدراسي الثالث اختبار 
 ه 1446للعام الدراس   ابتدائ 

                

  

 
 

 : أداة  على  نضغط ثم المطلوبة الخلاي نحدد  الخلاي  من  عدد لدمج-1
 .حذف .النص التفاف .وتوسيط دمج

 يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من: -2
 الامراض  سرقة معلومات شخصية  الكوارث الطبيعية 

 مالصورة التي استخدمها في ملفك الشخصي او مواقع التواصل الاجتماعي -3
 صور والديك صورة حقيقية  رمزية صورة 

 إكسل  في عمدة الاتوسيع حجم ل المستخدم رمزال-4

   
 الرئيسي   الشريط التبويب علامة من.......  مجموعة استخدام عليك العشرية الأرقام لتنسيق -5

 خلايا  رقم  المحاذاة  
 
 
 

  برنامج الإكسل  .1 
 الدوال: ه  صيغ حسابية معرفة مسبقا ف 

 .من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم .2 

 لصحتك .3 
ً
 مفيدا

ً
عد ممارسة ألعاب الفيديو ساعات طويلة أمرا

ُ
 .ت

 قبل نشر صور اصدقائك عليك ان تحصل على الاذن منهم للنشر  .4 

وسات  .5  نت قد تحمل على العديد المخاطر والفتر  ألعاب الفيديو على الإنتر

   فإن  الخلية سعة من أكت   نص كتابة  عند  .6 
 . سيضيع النص  بافر

 يجب قبل حساب الدول وضع علامة )=( جهة اليسار بالخلايا .7 

 

 المملكة العربية السعودية

 التعليم وزارة         

 تعليم منطقة الباحة إدارة 

ي سفيان   مدرسة ابتدائية سبا بنت اب 

 اليوم:  ..................... 

 ه  1446التاري    خ:      /      /       

 .....................................................     الصف: .......................... اسم الطالبة: 

 الإجابة الصحيحة   يالسؤال الأول: اختار 

 التالية علامة      او    امام العبارات ضعي :  الثانيالسؤال 
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2 
 

 
 
 
 

ي العمود  م العمود الاول  م
 الثاب 

 Max  دالة الجمع  1

ي  2  sum  دالة المتوسط الحساب 

 Min  دالة اكب  قيمة 3

 Average  دالة اصغر قيمة  4

 

 

 

 

 

 

 

 انتهت الاسئلة
  لكن بالتوفيق والنجاح  

 دعوائر

 المعلمة: حنان الغامدي 

 عمود بما يناسبة:صلي كل : الثالثالسؤال 



1 
 

                      
 

   خامس للصف المهارات رقمية   مادة منتصف الفصل الدراسي الثالثاختبار 
 ه  1445للعام الدراس   ابتدائ 

                

  

 
 

 : أداة  على نضغط  ث  المطلوبة   الخلاي  نحدد الخلاي  من  عدد لدمج-1
 . حذف . النص  التفاف  . وتوسيط دمج

 يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من: -2
 الامراض  سرقة معلومات شخصية  الكوارث الطبيعية 

 مالصورة التي استخدمها في ملفك الشخصي او مواقع التواصل الاجتماعي-3
 صور والديك  صورة حقيقية  رمزية صورة 

 إكسل في عمدة الاتوسيع حجم ل  المستخدم رمز ال-4

   
 الرئيسي  الشريط  التبويب  علامة من .......   مجموعة  استخدام عليك العشرية  الأرقام لتنسيق  - 5

 خلايا   رقم المحاذاة 
 
 
 

  برنامج الإكسل .1 
 الدوال: ه  صيغ حسابية معرفة مسبقا ف 

 .من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم  .2 

 لصحتك  .3 
ً
 مفيدا

ً
عد ممارسة ألعاب الفيديو ساعات طويلة أمرا

ُ
 .ت

 قبل نشر صور اصدقائك عليك ان تحصل على الاذن منهم للنشر  .4 

وسات  .5  نت قد تحمل على العديد المخاطر والفتر  ألعاب الفيديو على الإنتر

   فإن الخلية سعة من  أكت   نص كتابة  عند  .6 
 . سيضيع   النص بافر

 يجب قبل حساب الدول وضع علامة )=( جهة اليسار بالخلايا  .7 

 

 المملكة العربية السعودية

 التعليموزارة         

 تعليم منطقة الباحة إدارة 

ي سفيان   مدرسة ابتدائية سبا بنت اب 

 اليوم:  ..................... 

 ه 1445التاري    خ:      /      /       

 .....................................................     الصف: .......................... اسم الطالبة: 

 الإجابة الصحيحة  يالسؤال الأول: اختار

 التالية علامة      او    امام العبارات ضعي  :  الثانيالسؤال  
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2 
 

 
 
 
 

ي العمود  م العمود الاول  م
 الثاب 

 Max 3 دالة الجمع  1

ي  2  sum 1 دالة المتوسط الحساب 

 Min 4 دالة اكب  قيمة  3

 Average 2 دالة اصغر قيمة  4

 

 

 

 

 

 

 

 انتهت الاسئلة 
  لكن بالتوفيق والنجاح 

 دعوائر

 المعلمة: حنان الغامدي 

 عمود بما يناسبة: صلي كل : الثالثالسؤال 





 

 

 

 

 الخامس صف الاختبار منتصف الفصل للمهارات الرقمية 

 هـ1446   لعامالفصل الدراسي الثالث 

 اسم الطالبة : …………………………………………..

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ

 -اختاري الاجابة الصحيحة فيما يلي: -أ -السؤال الأول: 

 -: صلي كلا مما يلي بالرمز الدال عليه -ب

 تحديد الخلايا                                                                                                                                                                                                                                                                  

 تغيير عرض العمود                

  التعبئة التلقائية                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 تغيير ارتفاع الصف               

 6 

1 
 لإدراج صف جديد قبل الصف المحدد عليك الضغط بزر الفأرة الأيمن على 

                              إدراج ) ج (                           إدراج عمود قبل) ب (                           إدراج عمود) أ (  

2 
 الدالة المستخدمة للحصول على أكبر رقم لنطاق من الخلايا  

         كبير) ج (                                  الحد الأقصى) ب (                                 واسع) أ ( 

3 
 من وسائل التواصل الاجتماعي 

                      جميع ما سبق) ج (  تويتر ) ب (                              انستقرام) أ ( 

4 
 لدمج عدد من الخلايا نحدد الخلايا المطلوبة ثم نضغط على أداة  

                               الدوال) ج (                         التفاف النص) ب (  دمج وتوسيط ) أ ( 

5 
 يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من  

 رفع صورك على الأنترنت ) ج (  سرقة معلوماتك الشخصية ) ب (  الكوارث الطبيعية ) أ (  

6 
 يتكون اسم الخلية من 

                             اسم  العمود + اسم الصف) ج (                             اسم الصف فقط) ب (                             فقط اسم العمود) أ ( 

 4 

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 الإدارة العامة للتعليم بمنطقة جازان 

 مدرسة ابتدائية المقالي 

 

 الصف : 

 اليوم  :    

 هـ        التاريخ :      /     / 
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 -فيما يلي اربطي كل دالة باستخدامها:  -أ -: الثانيالسؤال 

 دالة أصغر قيمة ( –دالة المتوسط  – ) دالة المجموع 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــ

 ( أمام العبارة الخاطئة : ×( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )  ✓ ب( ضعي علامة ) 

 )            (    العمود ولكن لا يمكن تغيير ارتفاع الصفيمكن تغيير عرض  -1

 )             (                       في برنامج الاكسل يمكننا تقليل الأعداد بعد العلامة العشرية    -2

 (               )          يمكن للفيروس حذف ملفات الحاسب -3

 من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم   )               (   – 4

     )               (  قانونياَ  تيعد تحميلك لأي شيء من الإنترن – 5

 (      )          يرمز للأعمدة في برنامج الإكسل بالأرقام والصفوف بالأحرف    - 6

 تستخدم خاصية التعبئة التلقائية لتكرار العمليات بشكل أسرع وأسهل  )               (        – 7

                                     

 

 

 

 

 انتهت الأسئلة 

 معلمة المادة / فاطمة صديق 

 

 3 

 استخدامها  الدالة 

 تستخدم لتحديد متوسط عدد نطاق من الخلايا  

 تعطينا مجموع القيم في الخلايا المحددة  

 تعطينا القيمة الأدنى لمجموعة من الخلايا المحددة  

 7 



 

الخامس والسادس صف الاختبار منتصف الفصل للمهارات الرقمية 

 ه ـ1446الثالث لعام الفصل الدراسي 

……..……………………………………الطالبة : اسم 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــ

 -اختاري الاجابة الصحيحة فيما يلي: -أ -السؤال الأول: 

-: صلي كلا مما يلي بالرمز الدال عليه -ب

تحديد الخلايا 

تغيير عرض العمود  

التعبئة التلقائية 

تغيير ارتفاع الصف  

6

1
الفأرة الأيمن على لإدراج صف جديد قبل الصف المحدد عليك الضغط بزر 

إدراج ) ج (                إدراج عمود قبل) ب (  إدراج عمود) أ (  

2
 المستخدمة للحصول على أكبر رقم لنطاق من الخلايا الدالة 

 كبير) ج (  الحد الأقصى) ب (  واسع) أ ( 

3
من وسائل التواصل الاجتماعي 

 سبق جميع ما) ج ( تويتر ) ب (  انستقرام) أ ( 

4
لدمج عدد من الخلايا نحدد الخلايا المطلوبة ثم نضغط على أداة  

 الدوال) ج (  التفاف النص) ب ( دمج وتوسيط ) أ ( 

5
يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من 

رفع صورك على الأنترنت ) ج (  الشخصية سرقة معلوماتك ) ب ( الكوارث الطبيعية ) أ (  

6
يتكون اسم الخلية من 

 اسم  العمود + اسم الصف) ج (                 اسم الصف فقط) ب (  فقط اسم العمود) أ ( 

4

المملكة العربية السعودية 

وزارة التعليم 

الإدارة العامة للتعليم بمنطقة جازان 

مدرسة ابتدائية المقالي 

 الصف : 

اليوم  : 

ه ـ 1444التاريخ :      /     / 
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https://www.mnhaji.com/fsl3/saf5/cvb/




-باستخدامها:  كل دالة  فيما يلي اربطي  -أ -: الثانيالسؤال 

( دالة أصغر قيمة – المتوسط دالة   –  دالة المجموع) 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــ

 ( أمام العبارة الخاطئة : ×( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )  ✓ ب( ضعي علامة ) 

)            (    العمود ولكن لا يمكن تغيير ارتفاع الصفيمكن تغيير عرض  -1

)             (  في برنامج الاكسل يمكننا تقليل الأعداد بعد العلامة العشرية -2

(            )          يمكن للفيروس حذف ملفات الحاسب -3

(       )              مع أشخاص لا تعرفهم من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة – 4

     )               (   قانونيا   تيعد تحميلك لأي شيء من الإنترن – 5

(      )           والصفوف بالأحرف يرمز للأعمدة في برنامج الإكسل بالأرقام   - 6

 )               (  وأسهلتستخدم خاصية التعبئة التلقائية لتكرار العمليات بشكل أسرع     – 7

 انتهت الأسئلة 

معلمة المادة / فاطمة صديق 

3

استخدامها الدالة 

تستخدم لتحديد متوسط عدد نطاق من الخلايا 

تعطينا مجموع القيم في الخلايا المحددة 

تعطينا القيمة الأدنى لمجموعة من الخلايا المحددة 

7





 

 
 

 
 

    اختبار )منتصف الفصل( مادة المهارات الرقمية للصف الخامس 

 هـ     1446لعام لثالفصل الدراسي الثا
 

 

 الدرجة الكلية                         درجة                                             .............................................................................اسم الطالبة: 
  

 

 

 
 

 

 - السؤال الأول: اختاري الاجابة الصحيحة فيما يلي:    

1 

وتوســيط محتــوى الخليــة العلويــة التــي تحتــوي علــى عنــوان جــدول البيانــات  خلايا لدمــج عــدة 

 يمكنــك اســتخدام 

                    .زر دمج وتوسيط) ج (  لايا. زر دمج الخ ) ب (  . زر توسيط) أ (  

2 
 :قبل نشرك لصور أصدقائك في وسائل التواصل االجتماعي 

منهم  على اذن ( تحصل ) أ 

  .لنشر الصور

وجودك في  تتأكد من ) ب ( 

                                 هذه الصور
 .ليس عليك فعل أي شيء) ج ( 

3 
 :يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من

  .الكوارث الطبيعية) أ ( 
سرقة معلوماتك  ) ب ( 

  .الشخصية
 .ى الانترنترفع صورك الخاصة عل) ج ( 

4 
    :الإنترنتألعاب الفيديو على 

ويجب عدم   اخطرة جد   ) أ (

 ممارستها 

قد تحمل العديد من  ) ب ( 

 .المخاطر
                              .تحتوي على أي نوع من المخاطر لا) ج ( 

5 
 :على رأس السطر والضغط على الأيمندراج صف جديد قبل الصف المحدد، عليك الضغط بزر الفأرة لإ

  إدراج عمود قبل) ج (   إدراج) ب (   إدراج عمود) أ ( 

6 
 :لحل مشكلة عدم اتساع عرض العمود مع وجود محتوى نصي طويل فإنه يستخدم

أداة احتواء تلقائي  ) أ ( 

  .بعرض العمود
 .التفاف النص) ج (   .توسيط المحاذاة) ب (  

7 
 الشائعة  الاجتماعيبعض وسائل التواصل 

                                  الباوربوينت) ج (                           جوجل) ب (  .إنستغرام وتويتر) أ ( 

8 
 أي ملفات من  لا تقبل 

                                  الاصدقاء ) ج ( . الغرباء ) ب (         الاهل) أ ( 

9 
 لكتابة ما يدور بخاطر اإلنسان  ...............يستخدم 

 التدوين  ) ج ( الدفتر  ) ب (               القلم) أ ( 

10 
 من المعلومات الشخصية التي يجب ألا تشارها مع الاخرين على الإنترانت  

 صفك الدراسي  ( ج)  لونك المفضل  ) ب ( اسمك وعنوانك ورقم هاتفك ) أ ( 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المملكة العربية السعودية
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 ( أمام العبارة الخاطئة :  ×( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )  ✓ السؤال الثاني: ضعي علامة )

 .ة هي موقع إلكتروني يحتوي على نص فقطالمدون-1

 

 

 . نة معلومات حول مواضيع مختلفةمن المستحسن ان تتضمن المدو -2

 

 

 . صحة النص قبل نشره في المدونةعليك التأكد من - 3

 

 

 .تعرفهملا من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص  - 4

 

 

  عن التواصل مع هذاا  عندما يسألك شخص ما عن تفاصيلك الشخصية، فيجب أن تتوقف فور  - 5

 الشخص.

 

 ا مفيد ا لصحتك ممارسة ألعاب الفيديو لساعات أمر  تعد  - 6

 

 

 . فإن باقي النص سيضيععند إدخال نص ما وكان أكبر من سعة الخلية  - 7

 

 

 .يمكن تغيير ارتفاع الصفلا ولكن   ،العموديمكن تغيير عرض  - 8

 

 

  .من طرف العمود الأيسرهي سحب الجانب  الأعمدةأسهل طريقة لتغيير عرض  - 9

  لا  من صورتك الحقيقية. ضل استخدامك لصورة رمزية في ألعاب الفيديو بديف - 10

 

 

 :عند إنشاء مدونة  بالاعتبارالضوابط التي يجب على أي شخص أخذها  ثلاثة من عددي  السؤال الثالث:

1-............................................................................................ 

 

2- ........................................................................................... 

 

3- ........................................................................................... 

 

 

 

 

 

 انتهت الأسئلة 

 معلمة المادة / ظبيه آل سفران                                                   
 

 



 

 
 

 
 

 اختبار )منتصف الفصل( مادة المهارات الرقمية للصف الخامس والسادس 

 هـ  411٦لعام  لثالفصل الدراسي الثا
 

 

 الدرجة الكلية                         درجة                                             .............................................................................اسم الطالبة: 
  

 

 

 
 

 

 -السؤال الأول: اختاري الاجابة الصحيحة فيما يلي:    

4 

محتــوى الخليــة العلويــة التــي تحتــوي علــى عنــوان جــدول البيانــات وتوســيط خلايا لدمــج عــدة 

 يمكنــك اســتخدام

                   .زر دمج وتوسيط) ج (  لايا.زر دمج الخ) ب (  . زر توسيط) أ (  

2 
 :قبل نشرك لصور أصدقائك في وسائل التواصل االجتماعي

منهم على اذن ( تحصل ) أ 

  .الصور لنشر

وجودك في تتأكد من ) ب ( 

                                هذه الصور
 .ليس عليك فعل أي شيء) ج ( 

3 
 :يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من

  .الكوارث الطبيعية) أ ( 
سرقة معلوماتك ) ب ( 

  .الشخصية
 .ى الانترنترفع صورك الخاصة عل) ج ( 

1 
   :الإنترنتألعاب الفيديو على 

ويجب عدم  اخطرة جد   ) أ (

 ممارستها

قد تحمل العديد من ) ب ( 

 .المخاطر
                              .تحتوي على أي نوع من المخاطر لا) ج ( 

5 
 :على رأس السطر والضغط على الأيمندراج صف جديد قبل الصف المحدد، عليك الضغط بزر الفأرة لإ

  إدراج عمود قبل) ج (   إدراج) ب (   إدراج عمود) أ ( 

6 
 :لحل مشكلة عدم اتساع عرض العمود مع وجود محتوى نصي طويل فإنه يستخدم

أداة احتواء تلقائي ) أ ( 

  .بعرض العمود
 .التفاف النص) ج (   .توسيط المحاذاة) ب (  

7 
 الشائعة الاجتماعيبعض وسائل التواصل 

                                 الباوربوينت) ج (                          جوجلب (  ) .إنستغرام وتويتر) أ ( 

8 
 أي ملفات من لا تقبل 

                                 الاصدقاء ) ج ( .الغرباء ) ب (         الاهل) أ ( 

9 
 لكتابة ما يدور بخاطر اإلنسان ...............يستخدم 

 التدوين ) ج ( الدفتر ) ب (               القلم) أ ( 

41 
 ها مع الاخرين على الإنترانت كيجب ألا تشارمن المعلومات الشخصية التي 

 صفك الدراسي ( ج)  لونك المفضل ) ب ( اسمك وعنوانك ورقم هاتفك) أ ( 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 ابتدائية ومتوسطة الفيض مدرسة 

 

 

 
21 



https://www.mnhaji.com






 

 

 

 

 

 ( أمام العبارة الخاطئة : ×( أمام العبارة الصحيحة وعلامة )   ضعي علامة ) الثاني:السؤال 

 .ة هي موقع إلكتروني يحتوي على نص فقطالمدون-4

 

X 

 .نة معلومات حول مواضيع مختلفةمن المستحسن ان تتضمن المدو -2

 

X 

 .صحة النص قبل نشره في المدونةعليك التأكد من -3

 

√ 

 .تعرفهملا من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص  -4

 

X 

 عن التواصل مع هذا اعندما يسألك شخص ما عن تفاصيلك الشخصية، فيجب أن تتوقف فور  -5

 .الشخص

√ 

 ا مفيد ا لصحتكممارسة ألعاب الفيديو لساعات أمر  تعد  -6

 

X 

 .باقي النص سيضيععند إدخال نص ما وكان أكبر من سعة الخلية فإن  -7

 

X 

 .يمكن تغيير ارتفاع الصفلا ولكن  ،العموديمكن تغيير عرض  -8

 

X 

 √ .من طرف العمود الأيسرهي سحب الجانب  الأعمدةأسهل طريقة لتغيير عرض  -9

 √ لا  من صورتك الحقيقية.ضل استخدامك لصورة رمزية في ألعاب الفيديو بديف -01

 

 

 :عند إنشاء مدونة بالاعتبارالضوابط التي يجب على أي شخص أخذها  منثلاثة عددي  السؤال الثالث:

 السلامة أولا  -4

 

 استخدام لغة سليمة -2

 

 اختر الموضوع -3

 

 

 

 

 

 انتهت الأسئلة

 معلمة المادة / ظبيه آل سفران                                                  
 





 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم

 إدارة التعليم بـ.............. 

 مدرسة................ 

 

   

 : المهارات الرقمية المادة

 ابتدائي خامس: الصف

 الفصل الدراسي الثالث

 اختبار أعمال السنة

 

 

  .................: الفصل   .....................................................: ةاسم الطالب

 المجموع: 

 

 

٢٠ 
 

 : فيما يل   اختاري الإجابة الصحيحة السؤال الأول: 

 

  جدول البيانات يمكن محاذاة الأرقام والنصوص .1
 
 : لـ  ف

 جميع ما سبق  د توسيط ج اليسار ب اليمي    أ

  إكسل تقوم بإرجاع ناتج المجموع لأعداد تم إدخالها  دالة .2
 
 : ف

 دالة الحد الأدن   د دالة الحد الأقص  ج المجموعدالة  ب المتوسط  دالة  أ

:  مبرنامج إكسل الأرقا يحاذي .3  
اض   بشكل افتر

ً
 أفقيا

 الأسفل  د الوسط ج اليسار ب اليمي    أ

ة التعبئة التلقائية تعبئة  .4  : الخلايا بسرعة بسلسلة من الأشياء ومن أمثلتها يمكن من خلال مت  

 جميع ما سبق  د الوقت  ج التواريــــخ  ب الأرقام  أ

  إكسل: لعمل الذي تقوم به دالة إنقاص العدد ا .5
 
ي ف  العسرر

 أ
   
 
ي ف زيادة العدد العسرر

 الخلية
 ب

ية من   إزالة العلامة العسرر

 الخلية
 ج

ية   تقليل عدد الأرقام العسرر

  الخلية 
 
 ف

 د
إضافة أرقام إلى  

 الخلية

 : لإدراج صف جديد قبل الصف المحدد، عليك بالضغط بزر الفأرة الأيمن عل رأس السطر والضغط عل .6

 عمود بعد  إدراج د عمود قبل  إدراج ج عمود  إدراج ب إدراج  أ

  تحتوي عل عنوان  جدول البيانات يمكن استخدام:   .7
 لدمج عدة خلايا وتوسيط محتوى الخلية العلوية التر

 زر دمج وتوسيط   د زر التوسيط ج زر دمج  ب زر تنسيق أ

 يمكنك تغيت  عرض العمود ليتناسب مع حجم محتوى النص من خلال:  .8

 أ
الضغط مرة واحدة عل 

 عنوان العمود 
 ب

واحدة عل الضغط مرة 

 الحد الأيمن لعنوان العمود 
 ج

الضغط مرة واحدة عل 

 الحد الأيسر لعنوان العمود 
 د

الضغط المزدوج 

عل الحد الأيسر  

 لعنوان العمود 

 الأمر الذي يضبط ارتفاع الصف ليلائم محتويات الخلية الحالية من خلال النافذة:  .9

 أ
  بارتفاع  

احتواء تلقان 

 الصف
 تنسيق الخلايا د عرض العمود ج ارتفاع الصف ب

 لحل مشكلة عدم اتساع عرض العمود مع عدم وجود محتوى نص  طويل فإنه يستخدم:  .10

 د توسيط المحاذاة ج تنسيق المحاذاة  ب تغيت  زاوية النص  أ
أداة الاحتواء 

  
 التلقان 

 : تمكن الشبكات الاجتماعية مستخدميها من التفاعل مع منشورات الآخرين من خلال .11

 جميع ما سبق  د النسرر إعادة  ج الإعجاب ب التعليق أ
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  إنشاء المدونات  .12
 
 : من التطبيقات المستخدمة ف

 الرسام  د فوتوشوب  ج إكسل ب بلوقر  أ

   : يمكن رؤية قائمة بجميع تدويناتك من خلال اختيار  .13

 عرض المدونة  د المظهر ج الإحصائيات ب المشاركات  أ

 تبويب جديدة عند الضغط على: ستظهر مدونتك في علامة  .14

 الإحصائيات د عرض المدونة  ج المشاركات   ب المظهر   أ

 : من المواد ذات الحقوق المحفوظة .15

 جميع ما سبق  د الأعمال الفنية  ج برامج الحاسب ب المصنفات الأدبية  أ

نت .16    : النصيحة المقدمة بشأن التعامل مع المتابعي   والتفاعل عل الإنتر

 أ
الابتعاد عن المتابعي    

وعدم الرد عل أي  

 استفسارات 

 ب

التحل  بالأدب وحسن 

الخلق والتجاوز عن  

 الأخطاء البسيطة 

 ج
   
التفاعل بشكل عدان 

 وإظهار الاستياء
 د

الرد بشكل سلت    

 عل أي خطأ

 تعود ملكية العمل إلى .17

ه  أ ء مما سبق  د الأعمال الفنية كل من قام  ج الشخص الذي قام بإنشائه  ب ( الشخص الذي قام بنسرر  
 لا شر

نت .18 ام الآخرين عت  الإنتر
 : يمكنك التعبت  عن الاحتر

 أ
ام خصوصية الآخرين   احتر

 وطلب الإذن قبل النسرر  
 ب

نسرر معلومات شخصية  

 دون التحقق
 ج

الطلب من الآخرين تقديم  

 معلوماتهم الشخصية
 د

تحميل محتوى  

 خاص بهم بالآخرين

وسات: يحم  برنامج   .19  مكافحة الفت 

 نسرر الملفات  د رفع الصور  ج سرقة البيانات  ب الكوارث الطبيعية  أ

20.  : نت يجب اتباع التالى   لتحميل المواد عت  الإنتر

 ب طلب أذن الوالدين أ
وري طلب   ليس من الض 

 أذن الوالدين 
 د اختيار المواقع الموثوقة  ج

تحميل الألعاب من 

 المواقع المجانية

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 انتهت الأسئلة

 

 

 

   -معلمة المادة: أ
 مشاعل محمد الشمران 

 



 ةیدوعسلا ةیبرعلا ةكلمملا
 میلعتلا ةرازو

 ..............ـب میلعتلا ةرادإ
 ................ةسردم

 

   

 ةیمقرلا تاراھملا :ةداملا
 يئادتبا سماخ :فصلا
 ثلاثلا يساردلا لصفلا
 ةنسلا لامعأ رابتخا

 
 

  ................. :لصفلا   ..................................................... :ةبلاطلا مسا
 :عومجملا

 
 

٢٠ 
 

 ::89 ام5ف ةح5حصلا ة1اجلإا يراتخا :لولأا لاؤسلا
 

67 صوصنلاو ماقرلأا ةاذاحم نكم! .١
 :ـل تانا=بلا لودج 8

 قبس ام عيمج د ط=سوت ج راسEلا ب BC7م=لا أ

67 ةلاد .٢
 :اهلاخدإ مت دادعلأ عYمجملا جتان عاجرUب موقت لسQإ 8

 7̀دلأا دحلا ةلاد د _قلأا دحلا ةلاد ج عYمجملا ةلاد ب  طسوتملا ةلاد أ

ا=قفأ ماقرلأا لسQإ جمانرب يذاح! .٣
e

 fشhفا لijاk7
8: 

 لفسلأا د طسولا ج راسEلا ب BC7م=لا أ

 :اهتلثمأ نمو ءا=شلأا نم ةلسلسf ةعfs ا!لاخلا ةئبعت ة=ئاقلتلا ةئبعتلا ةiC7م للاخ نم نكم! .٤

 قبس ام عيمج د تقولا ج خــــwراوتلا ب ماقرلأا أ

67 ي{sعلا ددعلا صاقنإ ةلاد ه} موقت يذلا لمعلا .٥
 :لسQإ 8

 أ
67 ي{sعلا ددعلا ةداwز

8 
 ة=لخلا

 ب
 نم ةs}wعلا ةملاعلا ةلازإ

 ة=لخلا
 ج

 ةs}wعلا ماقرلأا ددع ل=لقت
67
 ة=لخلا 8

 د
 �إ ماقرأ ةفاضإ

 ة=لخلا

 :�ع طغضلاو رطسلا سأر �ع نم!لأا ةرأفلا رزب طغضلا} ك=لع ،ددحملا فصلا ل�ق د!دج فص جاردلإ .٦

 دع} دومع جاردإ د ل�ق دومع جاردإ ج دومع جاردإ ب  جاردإ أ

�jلا ةYwلعلا ة=لخلا ىوتحم ط=سوتو ا!لاخ ةدع جمدل .٧
  :مادختسا نكم! تانا=بلا لودج  ناونع �ع يوتحت 8

  ط=سوتو جمد رز د ط=سوتلا رز ج  جمد رز ب قيس�ت رز أ

 :للاخ نم صنلا ىوتحم مجح عم بسان�يل دومعلا ضرع iCيغت كنكم! .٨

 أ
 �ع ةدحاو ةرم طغضلا

 دومعلا ناونع
 ب

 �ع ةدحاو ةرم طغضلا
 دومعلا ناونعل نم!لأا دحلا

 ج
 �ع ةدحاو ةرم طغضلا

 دومعلا ناونعل �sلأا دحلا
 د

 جودزملا طغضلا
 �sلأا دحلا �ع
 دومعلا ناونعل

 :ةذفانلا للاخ نم ة=لاحلا ة=لخلا تاYwتحم مئلا=ل فصلا عافترا ط�ض! يذلا رملأا .٩

 أ
 عافترا} 8̀�اقلت ءاوتحا

 فصلا
 ا!لاخلا قيس�ت د دومعلا ضرع ج فصلا عافترا ب

 :مدختس� هنإف لYwط 8_ن ىوتحم دوجو مدع عم دومعلا ضرع عاس�ا مدع ةلhشم لحل .١٠

 د ةاذاحملا ط=سوت ج ةاذاحملا قيس�ت ب صنلا ةwواز iCيغت أ
 ءاوتحلاا ةادأ

 8̀�اقلتلا

 :للاخ نم ن�wخلآا تاروش�م عم لعافتلا نم اهيمدختسم ة=عامتجلاا تا�hشلا نكمت .١١

 قبس ام عيمج د {�sلا ةداعإ ج باجعلإا ب قيلعتلا أ

 
 
 







67 ةمدختسملا تاق=بطتلا نم  .١٢
 :تانودملا ءاش�إ 8

  ماسرلا د بوشوتوف ج لسQإ ب رقول} أ

  :را=تخا للاخ نم كتانwودت عيمج} ةمئاق ةwؤر نكم! .١٣

 ةنودملا ضرع د رهظملا ج تا=ئاصحلإا ب تا¡راشملا أ

 :ىلع طغضلا دنع ةدیدج بیوبت ةملاع يف كتنودم رھظتس .١٤
 تا=ئاصحلإا د ةنودملا ضرع ج  تا¡راشملا ب  رهظملا أ

 :ةظوفحملا قوقحلا تاذ داوملا نم .١٥

 قبس ام عيمج د ة=نفلا لامعلأا ج بساحلا جمارب ب ة=بدلأا تافنصملا أ

  :تنijنلإا �ع لعافتلاو BC7ع}اتملا عم لماعتلا نأشf ةمدقملا ةح=صنلا .١٦

 أ
 BC7ع}اتملا نع داعتبلاا

 يأ �ع درلا مدعو
 تاراسفتسا

 ب
 نسحو بدلأا} �8حتلا

 نع زواجتلاو قلخلا
 ةط=س¥لا ءاطخلأا

 ج
 8̀�ادع لhشf لعافتلا

 ءا=�سلاا راهظ¦و
 د

 8§�لس لhشf درلا
 أطخ يأ �ع

 �إ لمعلا ة=¨لم دوعت .١٧

{» لا د ة=نفلا لامعلأا ماق نم ل¡ ج هئاش�Uب ماق يذلا صخشلا ب ە{�sب ماق يذلا صخشلا ) أ
 قبس امم ء8

 :تنijنلإا §iع ن�wخلآا ماijحلاا نع iCبعتلا كنكم! .١٨

 أ
 ن�wخلآا ة=صوصخ ماijحا

  {�sلا ل�ق نذلإا بلطو
 ب

�s} ة=صخش تامولعم 
 ققحتلا نود

 ج
 م!دقت ن�wخلآا نم بلطلا

 ة=صخشلا مهتامولعم
 د

 ىوتحم ل=محت
 ن�wخلآا} مهب صاخ

 :تاسوiCفلا ةحفاhم جمانرب 8¬ح!  .١٩

 تافلملا {�s د روصلا عفر ج تانا=بلا ةق® ب ة=ع=بطلا ثراو¨لا أ

 :�8اتلا عا�تا بج! تنijنلإا §iع داوملا ل=محتل .٢٠

 ب نيدلاولا نذأ بلط أ
 بلط يرو7±لا نم سEل

 نيدلاولا نذأ
 د ةقوثوملا عقاوملا را=تخا ج

 نم باعللأا ل=محت
 ة=ناجملا عقاوملا

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 ةلئسلأا تهتنا
 
 
 

LMارمشلا دمحم لعاشم -أ :ةداملا ةملعم
: 





 

  خامس  للصف ال  منتصف الفصل الثالثاختبار  
 المهارات الرقمية لمادة      الابتدائ 

 

   الأول:  السؤال  

 ( امام الإجابة الخاطئة:    ×( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة )     √ضع  علامة )  

 (   )     يمكن تغيير عرض العمود ولكن لا يمكن تغيير ارتفاع الصف  (1

 (   )  من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم (2

  يحتوي على نص فقط  (3
وئ         (   )                          المدونة ه  موقع إلكير

 (   )    تعد ممارسة ألعاب الفيديو لساعات أمرا مفيدا لصحتك  (4

ام القوانير  التأليف والنشر على من يقومون بالنشر والتأليف   (5  (   )  يقتصر احير

 (   )  من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم   (6
 

  :  
 اختاري الإجابة الصحيحة بوضع دائرة عليها: السؤال الثائ 

 لمملكة العربية السعوديةا
 وزارة التعليم 

 الإدارة العامة للتعليم 
 ........................... 

 مهارات رقمية   المادة:   
 ابتدائي الخامس الصف: 

 

 

 .......... ..................... .......... الفصل  ......... ........................... .......................................... اسم الطالبة :  

 F22إلى               F17الصيغة المستخدمة للحصول على القيمة الاجمالية للخلايا من    من   1

 =    ( F 17 : F 22 )   ج  =     SUM ( F17 : F22)  ب SUM (F17:F22) أ

 الصيغة المستخدمة للحصول على أكبر رقم لنطاق من الخلايا 2

 كبب   ج الحد الأقصى ب واسع أ

وسات يحمي برنامج   3  مكافحة الفب 

نت ج  سرقة معلوماتك الشخصية ب الكوارث الطبيعية   أ  رفع صورك على الانبر

 لإنشاء حساب على تطبيق بلوقر يجب أن يتوفر لديك  4

ي  ب مايكروسفت  أ
ون   جوجل ج أي حساب الكبر

ي  5
 يرتبط بعبارة غب  قانون 

نت  أ  المشاعالملك   ج ة  حقوق ملكي  ذات ب القرصنة عبر الانبر

نت   6  ألعاب الفيديو على الانبر

 لا تحتوي على أي خطر  ج بها العديد من المخاطر ب خطرة جدا  أ

        6  

        6  

        

20  



 

  (  1السؤال الثالث:  
 بالكلمات التالية وأكملى  الفراغات بما يناسبها    استعين 

 

 

 

 

ي الخلايا المحددة   (1
 ............................................. مجموع القيم ف 

 ............................................................... متوسط عدد نطاق من الخلايا   (2

 ...................................................................  تعطي أصغر رقم من مجموعة أرقام  (3

 ........................................................ يمكنك إنشاء مدونتك من خلال تطبيق    (4

ر به    (5  ................................ برنامج يدخل إلى الحاسب الخاص بك ويلحق الض 

ي يحتوي على آراء أو أفكار لشخص أو مجموعة ما حول موضوع معي    (6
ون   .................. موقع إلكبر

 

    من وسائل التواصل الاجتماع   : أذكري اثنان  (2

1  -   ....................................................................... 

2-   ............................................ ............................ 

 

 

 تمت الأسئلة

  لكن بالتوفيق  
 تمنيائر

 

 معلمتك / الجازي المري 

 

 

 المتوسط  الفايروسات    بلوقر

 

 المدونة  المجموع  الحد الأدئ  

        6  

        2  



 

  خامس  للصف ال  منتصف الفصل الثالثاختبار  
 المهارات الرقمية لمادة      الابتدائ 

 

   الأول:  السؤال  

 ( امام الإجابة الخاطئة:    ×( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة )     √ضع  علامة )  

 (   )     يمكن تغيير عرض العمود ولكن لا يمكن تغيير ارتفاع الصف  (1

 (   )  من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم (2

  يحتوي على نص فقط  (3
وئ         (   )                          المدونة ه  موقع إلكير

 (   )    تعد ممارسة ألعاب الفيديو لساعات أمرا مفيدا لصحتك  (4

ام القوانير  التأليف والنشر على من يقومون بالنشر والتأليف   (5  (   )  يقتصر احير

 (   )  من الجيد مشاركة المعلومات أثناء الدردشة مع أشخاص لا تعرفهم   (6
 

  :  
 اختاري الإجابة الصحيحة بوضع دائرة عليها: السؤال الثائ 

 لمملكة العربية السعوديةا
 وزارة التعليم 

 الإدارة العامة للتعليم 
 ........................... 

 مهارات رقمية   المادة:   
 ابتدائي الخامس الصف: 

 

 

 .......... ..................... .......... الفصل  ......... ........................... .......................................... اسم الطالبة :  

 F22إلى               F17الصيغة المستخدمة للحصول على القيمة الاجمالية للخلايا من    من   1

 =    ( F 17 : F 22 )   ج  =     SUM ( F17 : F22)  ب SUM (F17:F22) أ

 الصيغة المستخدمة للحصول على أكبر رقم لنطاق من الخلايا 2

 كبب   ج الحد الأقصى ب واسع أ

وسات يحمي برنامج   3  مكافحة الفب 

نت ج  سرقة معلوماتك الشخصية ب الكوارث الطبيعية   أ  رفع صورك على الانبر

 لإنشاء حساب على تطبيق بلوقر يجب أن يتوفر لديك  4

ي  ب مايكروسفت  أ
ون   جوجل ج أي حساب الكبر

ي  5
 يرتبط بعبارة غب  قانون 

نت  أ  المشاعالملك   ج ة  حقوق ملكي  ذات ب القرصنة عبر الانبر

نت   6  ألعاب الفيديو على الانبر

 لا تحتوي على أي خطر  ج بها العديد من المخاطر ب خطرة جدا  أ

        6  

        6  

        

20  







































 

ي ( 1السؤال الثالث: 
 بالكلمات التالية وأكملىي الفراغات بما يناسبها  استعين 

 

 

 

 

ي الخلايا المحددة  (1
 ..........  المجموع............ مجموع القيم ف 

 ....... لمتوسط ا. ................... متوسط عدد نطاق من الخلايا  (2

 ....  الحد الأدن  .............  تعطي أصغر رقم من مجموعة أرقام (3

 .......... بلوقر......... يمكنك إنشاء مدونتك من خلال تطبيق  (4

ر به  (5  .........  لفايروساتا....... برنامج يدخل إلى الحاسب الخاص بك ويلحق الض 

ي يحتوي على آراء أو أفكار لشخص أو مجموعة ما حول موضوع معي    (6
ون   ...... المدونة ..... موقع إلكبر

 

  الشائعة  من وسائل التواصل الاجتماعي : أذكري اثنان (2

 إنستغرام      – 1

   التويير        -2

 

 

 تمت الأسئلة

ي لكن بالتوفيق  
 تمنيانر

 

 معلمتك / الجازي المري  

 

 

 المتوسط  الفايروسات   بلوقر

 

 المدونة  المجموع  الحد الأدن   

        6  

        2  





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  في الإكسل تسمى الأعمدة بالحروف الإنجليزية والصفوف بالأرقام.   .1

  تغيير عرض العمود ولكن لا يمكن تغيير ارتفاع الصف. يمكن   .2

  لدمج الخلايا: من قائمة الشريط الرئيسي << مجموعة خلايا <<نختار إدراج.   .3

  . Enter +Altيمكن عمل التفاف للنص داخل الخلية بالضغط على زر   .4

  عند إدخال نص أكبر من سعة الخلية فإن باقي النص سيضيع.   .5

  تغيير عرض العمود ولا يمكننا تغيير ارتفاع الصف. يمكننا   .6

  لجمع قيمة عدد من الخلايا.   Sumنستخدم دالة المجموع   .7

  تعطينا القيمة الأصغر لمجموعة محددة من الأرقام. Maxدالة   .8

  Averageلنحصل على المتوسط الحسابي نستخدم دالة   .9

بسلسلة الأرقام والتواريخ بواسطة ميزة )التعبئة  يمكننا تعبئة الخلايا بسرعة وسهولة   .10

 التلقائية( 

 

 أسهل طريقة لتغيير عرض العمود هي:  -1

 .Enterضغط زر انتر  ج تحديد العمود بزر الفأرة الأيسر.  ب سحب الجانب الإيسر من طرف العمود.  أ

 : النص( نضغطلعرض محتويات الخلية في أسطر متعددة )التفاف   -2

 فقط. Enterزر انتر  ج . Alt+ زر  Enterزر انتر  ب . Shift+ زر  Enterزر انتر  أ

 : لدمج عدة خلايا وتوسيط محتواها نختار -3

 زر دمج وتوسيط. ج زر دمج الخلايا.  ب زر توسيط. أ

 : الأمر الذي يضبط ارتفاع الصف ليلائم محتويات الخلية الحالية  -4

 نافذة ارتفاع الصف.  ج نافذة تنسيق الخلايا.  ب تلقائي بارتفاع الصف. احتواء  أ

 : يحاذي برنامج الإكسل الأرقام )أفقيا( بشكل افتراضي -5

 للـوسط. ج لجهة اليمين.  ب لجهة اليسار.  أ

 :Deleteإذا قمنا بتحديد عمود وضغطنا زر الحذف  -6

 يحذف محتويات العمود فقط.  ج العمود بأكمله. يحذف   ب يبقى كما هو ولا يحذف شيئا.  أ

 : لإدراج صف جديد نضغط على رأس السطر بزر الفأرة الأيمن ونختار -7

 إدراج عمود قبل.  ج إدراج عمود.  ب إدراج.  أ

 : F22إلى  F17الصيغة الصحيحة لجمع الخلايا من  -8

 (F17:F22)= ج SUM(F17:F22) = ب SUM(F17:F22) أ

 : للحصول على أكبر رقم نختار -9

 . MAX الحد الأقصى ج . BIGكبير ب .LARGEواسع أ

 : أي القوائم التالية لا يمكن استخدام ميزة التعبئة التلقائية فيها -10

 محرم، صفر، ربيع أول. ج السبت، الأحد، الاثنين.  ب تفاح، موز، عنب أ

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 مدرسة/ ................................................. 

 التاريخ:     /     / 

 المادة:  مهارات رقمية. 

 .......................................... ... اسم الطالب: 

 هـ     1446سادس( الفصل الدراس ي الثالث لعام الدراس ي  خامس و الرقمية  للصف )اختبار  الوحدة الأولى مادة المهارات 

 

 

 الإجابة الصحيحة: اختر السؤال الثاني: 

 

20 

 

10 

 ( امام الإجابة الخاطئة:  X( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة )  ✓علامة )  ضعالسؤال الأول: 

 

10 








الخـامـس



 

 

 

 

 

 ( امام الإجابة الخاطئة:   ×( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة )     √علامة )    ضعالسؤال الأول: 

 

 

 

 

 

 

 

إلكترونية تتيح للأفراد كتابة الأفكار والأحداث  وسائل التواصل الإلكتروني: هي مواقع   .1

 والمواقف. 

 

  من أمثلة  وسائل التواصل الإلكتروني موقع تويتر وانستغرام.   .2

  لا بأس بمشاركة المعلومات الشخصية مع الأشخاص الذين تتعرف عليهم عبر الإنترنت.   .3

  الآخرين. لا تتجاوز عن الأخطاء البسيطة ولا تتسامح مع   .4

  استشر والديك دائما وأطلب إذنهما قبل تحميل البرامج والملفات الصوتية وغيرها.   .5

  لا ترفع صور أصدقائك أو أقاربك في الإنترنت إلا بعد الاستئذان منهم.   .6

  لا بأس بقبول الملفات المتنوعة من الأشخاص الغرباء.   .7

  منشورات طويلة ومواضيع متنوعة. المدونة الجذابة هي التي تحتوي على   .8

المدونة: هي موقع إلكتروني يحتوي على آراء أو أفكار لشخص ما أو مجموعة ما حول موضوع   .9

 معين. 
 

  . Bloggerمن أشهر المواقع لتصميم المدونات موقع بلوقر   .10

 : الفيروسات منيحمي برنامج مكافحة  -1

 سرقة معلوماتك الشخصية.  ج رفع صورك الخاصة على الإنترنت.  ب الكوارث الطبيعية.  أ

 : ألعاب الفيديو على الإنترنت  -2

 لا تحتوي على أي نوع من المخاطر.  ج قد تحمل العديد من المخاطر.  ب خطرة جدا ويجب عدم اللعب بها.  أ

 : الإنترنتلتحميل الملفات من  -3

 لا تحتاج إلى اتصال بالإنترنت.  ج لا تطلب إذن والديك قبل التحميل.  ب اختر المواقع الموثوقة.  أ

 : لإنشاء حساب على تطبيق بلوقر يجب أن يتوفر لديك  -4

 حساب قوقل. ج أي حساب بريد إلكتروني.  ب حساب مايكروسوفت. أ

 : معلوماتك الشخصية عند نشرك لمشاركة مدونة فإن  -5

 لا يمكن اختيارها لتكون مرئية لأي شخص  ج يمكنك اختيارها لتكون خاصة.  ب متاحة لأي شخص على الدوام.  أ

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 مدرسة/ ................................................. 

 التاريخ:     /     / 

 المادة:  مهارات رقمية. 

 اسم الطالب: ............................................. 

 هـ     1446سادس( الفصل الدراس ي الثالث لعام الدراس ي  خامس و اختبار  الوحدة الأولى مادة المهارات الرقمية  للصف ) 

 

 الإجابة الصحيحة: اختر السؤال الثاني: 

 ملاحظة /  
 

 41أسئلة الصفحة الأولى خاصة بالوحدة الأولى فقط من أول الكتاب إلى ص 

، درس: وسائل 70إلى ص  44أسئلة الصفحة الثانية خاصة بالوحدة الثانية من ص 

 فقط.   التواصل الاجتماعي ودرس: التدوين
 

 (((( يختار المعلم ما يناسب طلابه ويحذف غير المناسب)))) 




الخامس



 

 

 

 

 ( امام الإجابة الخاطئة:  X( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة )  ✓علامة )  ضع السؤال الأول: 

 

 

 

 ✓ يستخدم برنامج الإكسل للعمليات الحسابية.   .1

 ✓ الإكسل تسمى الأعمدة بالحروف الإنجليزية والصفوف بالأرقام. في   .2

 X يمكن تغيير عرض العمود ولكن لا يمكن تغيير ارتفاع الصف.   .3

 X لدمج الخلايا: من قائمة الشريط الرئيسي << مجموعة خلايا <<نختار إدراج.  .4

 ✓ . Enter +Altيمكن عمل التفاف للنص داخل الخلية بالضغط على زر   .5

 X عند إدخال نص أكبر من سعة الخلية فإن باقي النص سيضيع.  .6

 ✓ لجمع قيمة عدد من الخلايا.   Sumنستخدم دالة المجموع   .7

 X تعطينا القيمة الأصغر لمجموعة محددة من الأرقام.  Maxدالة   .8

 ✓ Averageلنحصل على المتوسط الحسابي نستخدم دالة    .9

يمكننا تعبئة الخلايا بسرعة وسهولة بسلسلة الأرقام والتواريخ بواسطة ميزة )التعبئة   .10

 التلقائية(

✓ 

 لتغيير عرض العمود هي: أسهل طريقة  -1

 . Enterضغط زر انتر  ج تحديد العمود بزر الفأرة الأيسر.  ب  سحب الجانب الإيسر من طرف العمود.  أ

 : لعرض محتويات الخلية في أسطر متعددة )التفاف النص( نضغط -2

 فقط.  Enterزر انتر  ج . Alt+ زر  Enterزر انتر  ب  . Shift+ زر   Enterزر انتر  أ

 : لدمج عدة خلايا وتوسيط محتواها نختار -3

 زر دمج وتوسيط.  ج زر دمج الخلايا.  ب  زر توسيط.  أ

 : الأمر الذي يضبط ارتفاع الصف ليلائم محتويات الخلية الحالية  -4

 نافذة ارتفاع الصف.  ج نافذة تنسيق الخلايا.  ب  احتواء تلقائي بارتفاع الصف.  أ

 : الأرقام )أفقيا( بشكل افتراضييحاذي برنامج الإكسل  -5

 للـوسط. ج لجهة اليمين.  ب  لجهة اليسار.  أ

 : Deleteإذا قمنا بتحديد عمود وضغطنا زر الحذف  -6

 يحذف محتويات العمود فقط.  ج يحذف العمود بأكمله.  ب  يبقى كما هو ولا يحذف شيئا.  أ

 : الأيمن ونختارلإدراج صف جديد نضغط على رأس السطر بزر الفأرة  -7

 إدراج عمود قبل.  ج إدراج عمود.  ب  إدراج.  أ

 : F22إلى  F17الصيغة الصحيحة لجمع الخلايا من   -8

 (F17:F22)= ج SUM(F17:F22) = ب  SUM(F17:F22) أ

 : للحصول على أكبر رقم نختار -9

 . MAX الحد الأقصى ج . BIGكبير ب  . LARGEواسع أ

 : يمكن استخدام ميزة التعبئة التلقائية فيهاأي القوائم التالية لا  -10

 محرم، صفر، ربيع أول.  ج السبت، الأحد، الاثنين.  ب  تفاح، موز، عنب  أ

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 مدرسة/ ................................................. 

 التاريخ:     /     / 

 المادة:  مهارات رقمية. 

 .......................................... ...اسم الطالب: 

 هـ     144٦اختبار  الوحدة الأولى مادة المهارات الرقمية  للصف ) السادس( الفصل الدراس ي الثالث لعام الدراس ي  نموذج إجابة 

 

 الإجابة الصحيحة: اختر السؤال الثاني: 

 كل ما يتعلق بالمهارات الرقمية 

https://t.me/mnhajicom
https://t.me/Techni456_group



الخامس







 

 

 

 

 ( امام الإجابة الخاطئة:   ×( أمام الإجابة الصحيحة وعلامة )     √علامة )    ضع السؤال الأول: 

 

 

 

 

 

 

 

وسائل التواصل الإلكتروني: هي مواقع إلكترونية تتيح للأفراد كتابة الأفكار والأحداث   .1

 والمواقف. 

✓ 

 ✓ . موقع تويتر وانستغرام وسائل التواصل الإلكتروني من أمثلة   .2

 X .لا بأس بمشاركة المعلومات الشخصية مع الأشخاص الذين تتعرف عليهم عبر الإنترنت  .3

 X .لا تتجاوز عن الأخطاء البسيطة ولا تتسامح مع الآخرين   .4

 ✓ . الصوتية وغيرهااستشر والديك دائما وأطلب إذنهما قبل تحميل البرامج والملفات   .5

 ✓ .لا ترفع صور أصدقائك أو أقاربك في الإنترنت إلا بعد الاستئذان منهم  .6

 X . لا بأس بقبول الملفات المتنوعة من الأشخاص الغرباء  .7

 X المدونة الجذابة هي التي تحتوي على منشورات طويلة ومواضيع متنوعة.   .8

أو أفكار لشخص ما أو مجموعة ما حول موضوع المدونة: هي موقع إلكتروني يحتوي على آراء   .9

 معين.
✓ 

 ✓ . Bloggerمن أشهر المواقع لتصميم المدونات موقع بلوقر   .10

 : يحمي برنامج مكافحة الفيروسات من -1

 معلوماتك الشخصية. سرقة  ج رفع صورك الخاصة على الإنترنت.  ب  الكوارث الطبيعية.  أ

 : ألعاب الفيديو على الإنترنت -2

 لا تحتوي على أي نوع من المخاطر.  ج قد تحمل العديد من المخاطر.  ب  خطرة جدا ويجب عدم اللعب بها.  أ

 : لتحميل الملفات من الإنترنت -3

 اتصال بالإنترنت. لا تحتاج إلى  ج لا تطلب إذن والديك قبل التحميل.  ب  اختر المواقع الموثوقة.  أ

 : لإنشاء حساب على تطبيق بلوقر يجب أن يتوفر لديك -4

 حساب قوقل.  ج أي حساب بريد إلكتروني.  ب  حساب مايكروسوفت.  أ

 : عند نشرك لمشاركة مدونة فإن معلوماتك الشخصية -5

 اختيارها لتكون مرئية لأي شخص لا يمكن  ج يمكنك اختيارها لتكون خاصة.  ب  متاحة لأي شخص على الدوام.  أ

 المملكة العربية السعودية 

 وزارة التعليم 

 مدرسة/ ................................................. 

 التاريخ:     /     / 

 المادة:  مهارات رقمية. 

 ............................................. اسم الطالب: 

 هـ     144٦( الفصل الدراس ي الثالث لعام الدراس ي   اختبار  الوحدة الأولى مادة المهارات الرقمية  للصف ) السادس

 

 الإجابة الصحيحة: اختر السؤال الثاني: 

 ملاحظة /  
 

 41أسئلة الصفحة الأولى خاصة بالوحدة الأولى فقط من أول الكتاب إلى ص 

 ،  70إلى ص  44أسئلة الصفحة الثانية خاصة بالوحدة الثانية من ص 

 فقط.  درس: وسائل التواصل الاجتماعي ودرس: التدوين
 

 (((( المعلم ما يناسب طلابه ويحذف غير المناسب يختار)))) 

 كل ما يتعلق بالمهارات الرقمية 

https://t.me/aikhtibart
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 ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( علامة )  السؤال الأول: ضعي

 

 

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 ةاسم المراجع ةاسم المصحح

  

 التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

      

 الإجابة العبارة م

   يمكن اضافة تأثيرات الحركة من قائمة حركات  .1

  يمكننا ادراج صور من الماسح الضوئي او الكاميرا  .2

   يمكن ادراج مقطع فيديو في العرض التقديمي الخاص بك  .3

   Esc  العرض التقديمي بالضغط على مفتاحيمكن ايقاف تشغيل   .4

  من الجيد استخدام الكثير من الالوان في العرض التقديمي  .5

  جدول البيانات هو ملف رقمي يشبه ورقة العمل المسطرة  .6

  جدول البيانات هو ملف رقمي يشبه ورقة العمل المسطرة  .7

  لرأس العموديمكن تغيير عرض العمود بسهولة من خلال سحب الحد الايسر   .8

  كل صف في جدول البيانات له حرف كبير في الأعلى  .9

  يتغير محتوى خلية المجموع عند تغيير القيم في احد خلايا الارقام لا  .10

 العربية السعودية ةالمملك
 وزارة التعليم

 ..........إدارة التعليم 
  مدرسة ..........

 مهارات رقمية : المادة
 الخامسالصف : 
 ساعة ونصف الزمن :

 

 اسم الطالبة : ...........................................................

  الخامسللصف  مهارات رقميةاختبار مادة 
 هـ144٦) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 



 

  : اختاري الاجابة الصحيحة:الثانيالسؤال 

  

 

 

 

 

 

 يمكن ادراج مقطع فيديو من ملف او من موقع ويب من علامة تبويب .1

 ملف         ج( تصميم      ب( ادراج           أ(

 تأثيرات حركية من قائمةيمكن ادراج  .2

 ادراج        ج( انتقالات     ب( حركات           أ(

 لتغيير نسق الشرائح من علامة تبويب ........................... .3

 انتقالات ج(      إدراج  ب(     تصميم  أ(      

  البرنامج المستخدم في انشاء العروض التقديمية هو .4

 الوورد        ج(  الاكسل     ب(  الباوربوينت          أ(

 الهدف من استخدام الشرائح هو .5

 إنشاء المستندات        ج( إنشاء الجداول     ب( إنشاء العروض التقديمية          أ(

 البيانات هو البرنامج المستخدم في إنشاء جداول .6

 مايكروسوفت وورد     ج( مايكروسوفت بوربيونت     ب( مايكروسوفت اكسل       أ(

 تستخدم جداول البيانات من أجل .7

 الصورتنظيم      ج( تنظيم مقاطع الفيديو    ب( تنظيم البيانات والمعلومات      أ(

 الصفوف بـ يتم ترميز .8

 ) أ , ب , ت ....( أحرف عربية    جC …   -B    -( A    )) أحرف إنجليزية  ب(   3 ...)-  2–  (1 أرقام    أ(

 لى كافة اللبنات الخاصة بتسلسل التحكم في البرنامج هي فئة ...................ع الفئة هذە تحتوي .9

 ستشعراتالم      ج( الحدث     ب( التحكم       أ(

 جليزية تعنيالانباللغة  التحكمفئة  .10

   Action    ج(  Sensors   ب(   Control     أ(

  معلمة المادة /,,,,,,       مع تمنياتي لكن بالتوفيق والنجاحانتهت الأسئلة  ,,,,,,   



                                                           
 
 

 
 

 
 
  

  

 ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( السؤال الأول: ضعي علامة ) 

 

 

 

 

 

 الدرجة كتابة الدرجة 2س 1س
 ةاسم المراجع ةاسم المصحح

  

 التوقيع التوقيع أربعون درجة فقط 40 20 20

      

 الإجابة العبارة م

 √  يمكن اضافة تأثيرات الحركة من قائمة حركات  .1

 √ يمكننا ادراج صور من الماسح الضوئي او الكاميرا  .2

 √  التقديمي الخاص بكيمكن ادراج مقطع فيديو في العرض   .3

 √  Esc  يمكن ايقاف تشغيل العرض التقديمي بالضغط على مفتاح  .4

 × من الجيد استخدام الكثير من الالوان في العرض التقديمي  .5

 √ جدول البيانات هو ملف رقمي يشبه ورقة العمل المسطرة  .6

 √ جدول البيانات هو ملف رقمي يشبه ورقة العمل المسطرة  .7

 √ تغيير عرض العمود بسهولة من خلال سحب الحد الايسر لرأس العموديمكن   .8

 × كل صف في جدول البيانات له حرف كبير في الأعلى  .9

 × يتغير محتوى خلية المجموع عند تغيير القيم في احد خلايا الارقام لا  .10

 العربية السعودية ةالمملك
 وزارة التعليم

 ..........إدارة التعليم 
  مدرسة ..........

 مهارات رقمية : المادة
 الخامسالصف : 
 ساعة ونصف الزمن :

 

 الاجابة

  الخامسللصف  مهارات رقميةاختبار مادة 
 هـ144٦) الدور الأول ( لعام  الثالثالفصل الدراسي 







 

  : اختاري الاجابة الصحيحة:الثانيالسؤال 

  

 

 

 

 

 

 يمكن ادراج مقطع فيديو من ملف او من موقع ويب من علامة تبويب .1

 ملف         ج( تصميم      ب( ادراج           أ(

 يمكن ادراج تأثيرات حركية من قائمة .2

 ادراج        ج( انتقالات     ب( حركات           أ(

 لتغيير نسق الشرائح من علامة تبويب ........................... .3

 انتقالات ج(      إدراج  ب(     تصميم  أ(      

  في انشاء العروض التقديمية هوالبرنامج المستخدم  .4

 الوورد        ج(  الاكسل     ب(  الباوربوينت          أ(

 الهدف من استخدام الشرائح هو .5

 إنشاء المستندات        ج( إنشاء الجداول     ب( إنشاء العروض التقديمية          أ(

 البيانات هو البرنامج المستخدم في إنشاء جداول .6

 مايكروسوفت وورد     ج( مايكروسوفت بوربيونت     ب( مايكروسوفت اكسل       أ(

 تستخدم جداول البيانات من أجل .7

 الصورتنظيم      ج( تنظيم مقاطع الفيديو    ب( تنظيم البيانات والمعلومات      أ(

 الصفوف بـ يتم ترميز .8

 ) أ , ب , ت ....( أحرف عربية    جC …   -B    -( A    )) أحرف إنجليزية  ب(   3 ...)-  2–  (1 أرقام    أ(

 لى كافة اللبنات الخاصة بتسلسل التحكم في البرنامج هي فئة ...................ع الفئة هذە تحتوي .9

 ستشعراتالم      ج( الحدث     ب( التحكم       أ(

 جليزية تعنيالانباللغة  التحكمفئة  .10

   Action    ج(  Sensors   ب(   Control     أ(

 انتهت الأسئلة  ,,,,,,   مع تمنياتي لكن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,,     معلمة المادة / 





                         

                                         

                                                                            

                                                                                                                                        
 

 .................................................................. الصف: ................. اسم الطالب: 
 

 خطأ صح الــســــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــؤال:  م

ي الإكسل  1
ية، والصفوف بالأرقام. ف     تسمى الأعمدة بالحروف الإنجلي  

ي الإكسل يتكون اسم الخلية  2
   من اسم العمود + اسم الصف. ف 

ي النص سيضيع.   3
    عند كتابة نص أكير من سعة الخلية فإن باف 

   لتغيي  عرض العمود نسحب الجانب الأيسر من طرف العمود.    4

ه.  5    ارتفاع الصفوف ثابت لا يمكننا تغيي 

6 
ي الإكسل هي ملف يشبه الأوراق الحقيقة وتتكون من صفوف 

ورقة العمل ف 
 وأعمدة.  

  

ي برنامج الإكسل.  7
   الدوال: هي صيغ حسابية معرفة مسبقا ف 

ي  8 ي خلايا محددة.  AVERAGEنستخدم دالة المتوسط الحسابر
   لجمع الأرقام ف 

ي الخلايا المحددة.   MAXدالة أكير قيمة 9
   تعطينا العدد الأصغر ف 

10 
ية وتقليل الأعداد بعد العلامة  ي الإكسل نستطيع تنسيق الأرقام العسرر

ف 
ية.   العسرر

  

 

 

 

 

 

 

 اليوم:                       

 /       /        التاريــــخ:        

 المادة: مهارات رقمية  

 المدرسة  :                         

 لمملكة العربية السعوديةا

 وزارة التعليم           

 بـ.................... الإدارة العامة للتعليم 

 مكتب تعليم........ 

 

الرقمية قروب كل ما يتعلق بالمهارات   

 اقلب الصفحة
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20 
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1 
لدمج عدد من الخلايا نحدد الخلايا المطلوبة  

 : ثم نضغط على أداة
2 

نستطيع إدراج عمود جديد بالضغط بزر الفأرة 
 : عنوان العمود ثم نختار  علىالأيمن  

 حذف.  أ  دمج وتوسيط.  أ 

 مسح المحتويات.  ب النص. التفاف  ب

 إدراج.  ج تنسيق.  ج

 عرض العمود.  د حذف.  د

3 
حذف عمود أو صف نحدده ثم نضغط زر ل

 .......................... ونختار حذف. 
اضية  4 : لنص لالمحاذاة الافتر ي هي  العرب 

 من اليسار لليمي    أ  الفأرة الأيسر.  أ 

 الوسط.  ب الفأرة الأيمن.  ب

 من اليمي   لليسار.  ج .Back spaceزر باك سبيس  ج

 يسار الخلية.  د لا يمكن حذف الأعمدة والصفوف.  د

5 
  لتحديد متوسط عدد نطاق من الخلايا 

 نستخدم دالة: 
ي الخلايا هي  6

 
ي تعطينا مجموع القيم ف

 : الدالة التر

 دالة الحد الأقصى.  أ  دالة الحد الأقصى.  أ 

.  ب .  ب دالة الحد الأدب   دالة الحد الأدب 

 دالة المجموع.  ج دالة المجموع.  ج

.  د ي .  د دالة المتوسط الحسابر ي  دالة المتوسط الحسابر
 

  

 تغيي  عرض العمود.  -1

 دمج وتوسيط.  -2

 قائمة محاذاة النص.  -3

 تغيي  اتجاه النص.  -4
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 معلم المادة / 

 

 

4 





                         

                                         

                                                                            

                                                                                                                                        
 

 .................................................................. الصف: ................. اسم الطالب: 
 

 خطأ صح الــســــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــؤال:  م

ي الإكسل  1
ية، والصفوف بالأرقام. ف     تسمى الأعمدة بالحروف الإنجلي  

ي الإكسل يتكون اسم الخلية  2
   من اسم العمود + اسم الصف. ف 

ي النص سيضيع.   3
    عند كتابة نص أكير من سعة الخلية فإن باف 

   لتغيي  عرض العمود نسحب الجانب الأيسر من طرف العمود.    4

ه.  5    ارتفاع الصفوف ثابت لا يمكننا تغيي 

6 
ي الإكسل هي ملف يشبه الأوراق الحقيقة وتتكون من صفوف 

ورقة العمل ف 
 وأعمدة.  

  

ي برنامج الإكسل.  7
   الدوال: هي صيغ حسابية معرفة مسبقا ف 

ي  8 ي خلايا محددة.  AVERAGEنستخدم دالة المتوسط الحسابر
   لجمع الأرقام ف 

ي الخلايا المحددة.  الأصغر تعطينا العدد   MAXدالة أكير قيمة 9
   ف 

10 
ية وتقليل الأعداد بعد العلامة  ي الإكسل نستطيع تنسيق الأرقام العسرر

ف 
ية.   العسرر
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 /       /        التاريــــخ:        

 المادة: مهارات رقمية  
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 لمملكة العربية السعوديةا

 وزارة التعليم           

 بـ.................... الإدارة العامة للتعليم 

 مكتب تعليم........ 

 

الرقمية قروب كل ما يتعلق بالمهارات   

 اقلب الصفحة
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1 
لدمج عدد من الخلايا نحدد الخلايا المطلوبة  

 : ثم نضغط على أداة
2 

نستطيع إدراج عمود جديد بالضغط بزر الفأرة 
 : عنوان العمود ثم نختار  لىالأيمن ع

 حذف.  أ  دمج وتوسيط.  أ 

 مسح المحتويات.  ب النص. التفاف  ب

 إدراج.  ج تنسيق.  ج

 عرض العمود.  د حذف.  د

3 
حذف عمود أو صف نحدده ثم نضغط زر ل

 .......................... ونختار حذف. 
اضية  4 : لنص لالمحاذاة الافتر ي هي  العرب 

 من اليسار لليمي    أ  الفأرة الأيسر.  أ 

 الوسط.  ب الفأرة الأيمن.  ب

ن لليسار.  ج .Back spaceزر باك سبيس  ج  من اليمي 

 يسار الخلية.  د لا يمكن حذف الأعمدة والصفوف.  د

5 
  لتحديد متوسط عدد نطاق من الخلايا 

 نستخدم دالة: 
ي الخلايا هي  6

ن
ي تعطينا مجموع القيم ف

 : الدالة التر

 دالة الحد الأقصى.  أ  دالة الحد الأقصى.  أ 

.  ب .  ب دالة الحد الأدب   دالة الحد الأدب 

 دالة المجموع.  ج دالة المجموع.  ج

.  د ي .  د دالة المتوسط الحساب  ي  دالة المتوسط الحسابر
 

  

 تغيي  عرض العمود.  -1

  دمج وتوسيط.  -2

 قائمة محاذاة النص.  -3

 تغيي  اتجاه النص.  -4

 

        

 

ما يتعلق بالمهارات الرقمية قروب كل   
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 معلم المادة / غزي بن مساعد الغزي 
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 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم 

 ادارة تعليم 

 مدرسة 

 

 ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓأمام العبارة الصحيحة وعلامة  ) √ ( السؤال الأول: ضعي علامة ) 

 

  : اختاري الاجابة الصحيحة:الثانيالسؤال 

  

 

 

 
 
 
 
 
 

 هـ144٦الفصل الدراسي : الثالث لعام  الخامسالصف :  اختبار مادة : المهارات الرقمية

 الدرجة الاسم: ................................................
 

 ..........................  التوقيع : .........معلمة المادة:  
20 

 الإجابة العبارة م

   يمكن اضافة تأثيرات الحركة من قائمة حركات  .1

  يمكننا ادراج صور من الماسح الضوئي او الكاميرا  .2

   يمكن ادراج مقطع فيديو في العرض التقديمي الخاص بك  .3

   Esc  يمكن ايقاف تشغيل العرض التقديمي بالضغط على مفتاح  .4

  من الجيد استخدام الكثير من الالوان في العرض التقديمي  .5

 من علامة تبويبيمكن ادراج مقطع فيديو من ملف او من موقع ويب  .1

 ملف         ج( تصميم      ب( ادراج           أ(

 يمكن ادراج تأثيرات حركية من قائمة .2

 ادراج        ج( انتقالات     ب( حركات           أ(

 لتغيير نسق الشرائح من علامة تبويب ........................... .3

 انتقالات ج(      إدراج  ب(     تصميم  أ(      

  البرنامج المستخدم في انشاء العروض التقديمية هو .4

 الوورد        ج(  الاكسل     ب(  الباوربوينت          أ(

 الهدف من استخدام الشرائح هو .5

 إنشاء المستندات        ج( إنشاء الجداول     ب( إنشاء العروض التقديمية          أ(



 
  

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم 

 ادارة تعليم 

 مدرسة 

 
 

 ( أما العبارة الخاطئة : Ꭓوعلامة  ) أمام العبارة الصحيحة √ ( السؤال الأول: ضعي علامة ) 
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